Quartam vero partem posui in sacco de censibus et pentionibus, qui solvuntur in quarto 

termino, videlicet in festo Paschalis usque ad prima die augusti exclusive. 

Et licet in quibusdam festivitatibus in dictos terminos contentis aliquos census seu pentiones, 

licet pauci solvantur omnes tamen, et eorum numerata in sacco predictorum terminorum 

includuntur. Et quod aliqui vel aliqua de predictis instrumentis erunt necessaria servabus, talis 

modus ut cicius invenietur in quolibet autem, an ponetur nomen illud qui legavit an et quantitas, 

an et locus ubi precipitur, et in margine ponetur cunctus numerus incipiendo ad I et 

augmentando usque ad ultimum an terminorum supradictorum. Et idem numerus ponetur 

instrumento vel instrumentis seu recognitionibus, que de illo an lexuntur, et similiter ligata in 

dicto sacco predictorum terminorum cuius inventur, et sic de omnibus et singulis invenietur 

semper augmentando numerum usque ad ultimum an terminorum supradictorum. 

Les enjeux de la réforme des pratiques documentaires menées à Saint-Trophime au début du XVe siècle 

sont donc multiples. À une période où la documentation comptable et fiscale se développe et se 

1 Olivier Mattéoni parle d’une démarche de justification mise en œuvre dans ce type de préambules, qui 
« constituent des parties de discours indispensables à la légitimiation de l’action de l’agent comptable. Dans le cas 
de contextes de réformes devant mettre fin à des abus dans la tenue des comptes, ces textes deviennent alors 
pour le comptable comme un guide, sous l’autorité duquel il place son action, et un programme duquel il ne doit 
dévier » : O. MATTÉONI, « Compter et “conter”. Langue et discours des comptes », dans O. MATTEONI (dir.), 
Classer, dire, compter, p. 294-296.  
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complexifie dans les paroisses arlésiennes1, le chapitre Saint-Trophime valide une nouvelle méthode de 

gestion et d’administration des anniversaires, dont la comptabilité rénovée constitue un pilier du suivi 

des fondations et de leur administration2. Cette refonte va de pair avec la réorganisation du calendrier 

des versements, qui influence l’ordre de conservation et de classement des sacs et des instruments. 

Derrière l’explication de cette démarche, c’est donc tout un système d’administration des anniversaires 

interne au chapitre Saint-Trophime qui est rénové.  

Que ce soit à Aix en 1290 ou à Arles en 1402, les considérations des administrateurs